*Operæ pretium est videre, quid illi venit in montem,*

mentem Aeneam sanguine, & affinitate dijs  
coniunctum existimare. Vide quam ratio-  
nem assignat.

*Degeneres, inquit, animos timor arguit.*

Nihil potuit verius ab illa confirmari. Ut  
enim generis celebritas, in aduersis rebus, cō-  
stantiæ atque virtutis laude perspicitur: sic  
gētis humilitas, timidiæ & turpitudine se-  
ipsam prodit. Tum demum hac oratione lau-  
des Aeneæ concludit.

*Heu quibus ille*

*Iactatus fatis, quæ bella exhausta canebat?*

Incredibile videbatur, ut qui tantas bello-  
rum tempestates inuicto animo pertulisset,  
humili generi atfinis esset, quod quidē antea  
ostenderat, formidine, & animi imbecillita-  
te demonstrari. Cum igitur (ut vnde sumus  
digressi redeamus) duplex sit nobilitas: alte-  
ra quidem perfecta & absoluta, quæ tum pa-  
triæ tum generis claritate commendata est,  
& vbiq; retinet eandem dignitatem, nec ab  
animi magnitudine vnquam deseritur: altera  
vero, quæ domi tantum suspicitur: qualis est  
earum gentium, apud quas iacent maxima-  
rum virtutum studia: nos illius prioris orna-  
menta persequemur. Atque ut illius ortum à  
fonte repetamus, de illius origine alio sum-  
pto principio differemus.

## DE NOBILITATE CIVILI

v Natura in animis hominum fingendis,  
 summam conjunctionis rationē habuisse vi-  
 detur. Non in eo solum, quòd homines iisdē  
 muneribus mentis & cogitationis ornatos, &  
 generis similitudine, cognationeque inter se  
 deuinctos, sic instruxit ad eandem vitæ ratio-  
 nem, vt nullum animal magis sociabile reperi-  
 ri possit: sed in hoc etiam, quòd dum eorum  
 ingenia varie distinxit, id effecit, vt homines  
 ad societate natos incredibili etiam necessi-  
 tate colligaret. Cum enim artes innumerabi-  
 les existant, ad communis vitæ cultam, & in-  
 columitatem maxime necessariz, neque pos-  
 sit vnus homo omnibus illis inservire: id fuit  
 à natura diuinitus excogitatum, vt alios alijs  
 artibus instrueret, alijsque muneribus præfi-  
 ceret: ita vt dum quisque præstitisset operam  
 suam, & in cōmune contulisset: ipse vicissim  
 propriam indigentiam, quam suis non potuis-  
 set, alienis opibus sustentaret. Nec enim  
 omnes Hippiz Elei timiles esse possunt:  
 quem gloriari solitum accepimus, nihil esse  
 vlla in arte rerum omnium, quod ipse nesci-  
 ret: Neque solum eas artes tenere, quibus in-  
 genuz doctrinz, & sapientiz studia contineu-  
 tur: sed eas etiam quæ in sordida & liberali  
 ratione versantur: ita vt anulum quem habe-  
 bat, pallium quo amictus incedebat, soccos,  
 quibus

quibus indutus erat, se sua manu cōfecisse diceret. Non est inquam facile cuius, tantum ingenio pręstare vt tam multa munera solus sustinere possit: ipsumque Hippia opinor haud satis com mode tam dissimilia inter se studia exercere potuisse: qui pręter quam quod incedenter liberales & ingenuas disciplinas, cum sordidis & humilibus coniunxit: non omnes artes enumeravit, quorum pręstidio vita confirmatur. Nec enim (vt alia omit tam) fecit vllam mentionē disciplinę militaris: in cuius tutela reliquę oēs acquiescunt. Rei autem militaris studiū, nulla ratione poterit ab vno Hippia, pręsertim tam multis negotijs implicato, strenue nauari. Est igitur necesse, vt alij quidem principes sint, & rectores, qui sapientia & æquitate omnium saluti prospiciant: alij autem vel arma trahent, vel eas artes persequantur, quibus in rebus magnis reipub. vsui esse possint: alij postremo sedulo terram colāt: aut fabrili artificio aliquid cōficiant, eorum, quę ad cōmunem vitam, cultumue pertinent. Cum igitur in humana societate sit omnino oporteat homines & ordine, & vitę studio dispares, atq; dissimiles: id prouidenter agit natura, vt ingenia essent etiā omnino dissimilia. Sic factum est, vt quibusdam diuinam mentis aciem, & excelsum

animum

DE NOBILITATE CIVILI.

animum singulari sapientia, & industria prae-  
 ditum largita sit: quo quid vniuersitati expe-  
 diret, & videre prudenter, & perficere constan-  
 ter possent. Hanc autem ingenij atque seduli-  
 tatis praestantiam, aurum diuinum appellat So-  
 crates in Phaedro. Cuius auri copia circum-  
 fluentes animos, deorum quasi agnatione te-  
 neri, & ad regnandum maxime natos esse pu-  
 tat. Hos itaque collocavit in summo gradu  
 dignitatis ipsa rerum parens natura. Alios au-  
 tem non tanta virtute excellentes effecit: alacri-  
 tate tamen, & inuicti animi robore firmavit,  
 ut possent temperata strenue perficere: in ma-  
 ximisque rebus legibus obtemperando, pa-  
 triam iuare. Quosdam postremo humilita-  
 te animi depressos ad sordidas & infirmas ar-  
 tes abiicit: quales sunt ij, quos opifices & ope-  
 rarios appellamus. Sic enim diuino consilio  
 effectum est: ut dum pro se quisque ceteris  
 auxilium fert, & vicissim aliorum artibus atque  
 facultatibus seipsum tuetur, ius illud humane  
 societatis sanctum permaneat. Hoc autem in-  
 geniorum discrimen, iam inde ab eo tempore  
 perspectum est, quo genus humanum erat ad  
 huc in montibus atque syluis dissipatum: cum  
 nullis esset ciuilibus institutis, aut domesticis  
 moribus excultum. Excelluit enim maxime  
 tunc vnus, aut alter, eorum quos natura finie-  
 rat